
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 22. oktober 2015 stillet følgende 

spørgsmål nr. 23 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 23:  

”Vil ministeren kommentere oplægget om musikterapi fra mødet i Sundheds- og Æl-

dreudvalget den 20. oktober 2015, jf. SUU alm. del – bilag 13 og 20? Vil ministeren i 

den forbindelse redegøre for ministerens holdning til, at musikterapi ikke er mere 

udbredt?” 

 

Svar: 

Jeg har noteret, at forskningen viser, at musikterapi kan have en positiv effekt i fore-

byggelses- og behandlingsøjemed i forhold til en række sygdomme som f.eks. stress, 

smerte og demens.  

 

Først og fremmest finder jeg det som sundheds- og ældreminister yderst relevant, at 

de gode erfaringer der gøres både nationalt og internationalt på sundhedsområdet 

spredes, så flest mulig har kendskab til de gode erfaringer, der allerede er gjort, så-

dan at man lokalt kan drage nytte af disse erfaringer. 

 

I forhold til netop musikterapi og brugen heraf vil jeg pointere, at det er regionerne 

og kommunerne, der har ansvaret for at tilrettelægge indholdet af behandlingen og 

indsatserne lokalt. Jeg tror på, at man lokalt løbende overvejer de erfaringer, man 

som region eller kommune har kendskab til, der allerede er gjort, når man tilrette-

lægger sin indsats.  

 

Regeringen afsætter løbende midler, der kan bidrage til at fremme brugen af effekti-

ve metoder i behandling og forebyggelse samt afprøve nye metoder.   

 

Som eksempler herpå kan nævnes, at regeringen og de øvrige partier bag satspuljen 

med satspuljeaftalen for 2016 blev enige om at afsætte 8 mio. kr. til at gennemføre 

et pilotprojekt med ’Kultur på recept’. Formålet med pilotprojektet er at afprøve, om 

kulturelle oplevelser og aktiviteter kan hjælpe patienter med hurtigere at komme sig 

efter sygdom. Desuden blev der i aftalen afsat 20 mio. kr. til en pulje, der skal øge 

livskvaliteten på plejehjem og i plejeboliger. Midlerne kan søges af kommuner, frivilli-

ge foreninger mv. 

 

Endelig kan jeg nævne, at regeringen er meget optaget af at styrke indsatsen over for 

mennesker med demens og deres pårørende, herunder også forebyggelsesindsatsen. 

Derfor blev der med satspuljeaftalen for 2016 afsat 470 mio. kr. i perioden 2016-2019 

til udmøntning af initiativer i en ny national handlingsplan for demens 2025. Hand-

lingsplanen skal udarbejdes i en bred og inddragende proces, hvor aktørerne på om-

rådet, de demente selv og deres pårørende får mulighed for at komme med deres 
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bud på, hvor der er størst behov for at sætte ind i forhold til indsatsen for mennesker 

med demens. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Pernille Skafte 

 


